重庆市工程师协会文件

渝工协〔2026〕5号

关于开展讲好“重庆工程师故事”线索征集的
通知

各有关单位、广大工程技术工作者及社会各界人士：
习近平总书记强调，要进一步加大工程技术人才自主培养力度，加快建设规模宏大的卓越工程师队伍。“愚公移山”作为承载民族精神的经典寓言，喻指以顽强毅力攻坚克难、人定胜天的奋斗精神。近年来，习近平总书记多次提及这则寓言，也为工程技术人才队伍建设提供了“攻坚克难、久久为功”的精神指引。2025年12月4日，卓越工程师培养改革座谈会在京召开，明确提出要加大卓越工程师培养力度，为建设教育强国、科技强国、人才强国提供有力支撑。
重庆作为山河相拥的工业重镇，55万工程师群体扎根一线、实干创新，用智慧与汗水书写着城市高质量发展的答卷，“渝工”已成为重庆工程师群体的鲜明标识与精神品牌。为深挖“渝工”精神内涵，记录重庆工程师群体的奋斗足迹，重庆市工程师协会携手光明网重庆频道联合推出“渝工移山·匠心实干”系列主题宣传活动，通过短视频、深度报道、主题海报等多元形式，塑造重庆工程师科技报国的群像，助力重庆建设“工程师友好型城市”。现面向全社会公开征集优秀工程师故事线索，具体事项通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、征集主题
渝工移山·匠心实干
二、征集范围
面向全市，在重庆工业发展、重大工程建设、科技创新突破、行业传承引领等方面做出突出贡献的工程师，重点聚焦以下方向的故事线索：
1.攻坚克难的建设者：参与桥梁穿山、轨道交通入地、重大厂矿建设、水利电力工程等标志性项目，在技术瓶颈、恶劣环境等挑战中挺身而出，以坚韧毅力突破难题的典型人物及事迹。
2.精益求精的匠心者：深耕专业领域，于毫厘之间追求精准，在工艺改进、技术优化中坚守匠心，用专业能力铸就品质标杆的工程师，可结合珍藏的图纸、工具等“老物件”背后的故事。
3.守正创新的开拓者：立足重庆“33618”现代制造业集群体系与“416”科技创新战略布局，在核心技术研发、产业转型升级、跨界融合创新中取得突破性成果的先锋人物。
4.薪火相传的引领者：长期扎根行业一线，悉心培育青年技术人才，传承行业技艺与精神品格，带动团队成长成才，展现“传帮带”优良作风的资深工程师。
5.默默奉献的坚守者：在平凡岗位上数十年如一日坚守初心，扎根基层、服务民生，用实干诠释责任担当，彰显工程师职业价值与家国情怀的普通从业者。
三、线索要求
1.真实性：线索所涉人物、事件必须真实可溯，杜绝虚构、夸大，能提供具体的人物信息、工作单位及联系方式，便于后续核实与采访。
2.典型性：突出“渝工”精神内核，故事需体现攻坚克难、精益求精、创新突破、甘于奉献等特质，具有代表性和感染力。
3.细节性：线索内容应包含关键时间、地点、核心事迹及亮点细节，可附带老照片、图纸、工具等实物线索，增强故事的丰富度与人文温度。
四、征集方式
（一）推荐渠道
1. 单位推荐：各区县工程师协会、相关企事业单位、行业组织可集中筛选本单位、本领域优秀线索，统一报送。
2. 个人自荐/他荐：广大工程技术工作者可自荐分享个人经历，社会各界人士也可推荐身边值得关注的工程师故事。
（二）报送方式
请将线索信息整理为文字材料填入附件表格中，并发送至邮箱ceacq@163.com，邮件主题统一标注为“渝工故事线索+推荐单位/推荐人+联系方式”。
五、征集时间
本通知长期有效，第一批线索征集至2026年3月31日止。
六、线索用途
征集到的线索经筛选核实后，协会将组织相关部门和行业专家进行遴选。最终遴选的人物将由光明网专业编导、记者团队进行深度采访，纳入“渝工移山·匠心实干”系列宣传内容，通过以下形式呈现：
1. 制作系列短视频，在光明网全媒体矩阵传播；
2. 撰写“对话渝工”深度人物报道，挖掘人物精神内核与时代价值；
3. 入选“渝工移山”PC端专题页面“人物星光榜”，打造线上数字纪念馆；
4. 优质线索对应的人物将作为“渝工精神”代言人，纳入主题海报创作素材。
七、其他说明
1. 本次线索征集不收取任何费用，主办方对所有征集到的线索拥有审核、筛选、修改及宣传使用的权利，作者享有署名权。
2. 报送单位及个人应对线索内容的真实性、合法性负责，若涉及侵权纠纷，由报送方自行承担相关责任。
3. 对于提供优质线索并成功入选宣传内容的推荐人/单位，将予以证书致谢。
每一份坚守都值得被铭记，每一段奋斗都值得被传颂。诚邀社会各界积极参与线索征集，携手挖掘“渝工”故事，传递“渝工”精神，共同为重庆建设“工程师友好型城市”凝聚力量！

附件：“重庆工程师故事”线索征集表

重庆市工程师协会
2026年1月26日

附件：

“重庆工程师故事”线索征集表

	被推荐人姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	党派

	工作年限

	职务

	职称

	被推荐人联系电话

	推荐人联系电话

	核心事迹简介

	以简洁文字阐述人物主要工作经历、关键项目参与情况、突出贡献及感人故事（500-800字为宜）

	线索亮点

	标注故事最具代表性的特质（如攻坚克难、创新突破等），可说明是否有相关实物线索（老图纸、工具、照片等）

	推荐人/单位

	与被推荐人关系

— 1 —
— 4 —
— 5 —